 (47) 3377 1336
 camaramunicipal@luizalves.sc.leg.br

 Rodovia SC-414, nº 3.520, Centro, Luiz Alves/SC – CEP 89.128-000
 https://www.luizalves.sc.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE LUIZ ALVES

Estado de Santa Catarina

P
ág

in
a1

  EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LUIZ ALVES/SC

Requerimento 05/2025

 O Vereador que ao presente subscreve, no uso de suas atribuições legais e com fundamento

no art. 52, §1º, b, do Regimento Interno, requerem à Mesa Diretora:

 Seja oficiado o Poder Executivo Estadual, solicitando a realização urgente de serviços de

manutenção e roçada nas margens da Rodovia SC-414, que apresenta as seguintes condições que

requerem atenção imediata:

- As margens da rodovia em quase sua totalidade estão tomadas por vegetação alta, o que

dificulta a visibilidade e pode representar risco para a segurança dos motoristas, especialmente

durante a noite ou em condições climáticas adversas. A roçada regular é essencial para garantir a

segurança e a trafegabilidade da via. A rodovia não possui acostamento em quase toda sua

extensão.

- Foram identificados pelo menos dois grandes buracos na pista, que, além de causar danos

aos veículos, podem provocar acidentes. A reparação dessas falhas no asfalto é imprescindível para

evitar maiores prejuízos aos condutores e garantir a integridade da rodovia.

Além disso, requer o envio do cronograma de manutenção da referida Rodovia para o ano de

2025.

Justificativa: A manutenção adequada das rodovias é fundamental para assegurar a segurança e o

bem-estar dos cidadãos que utilizam essas vias, além de contribuir para a preservação da

infraestrutura pública. O mato alto nas margens compromete a visibilidade e pode ocasionar

acidentes, especialmente porque não há acostamento ao longo da via, enquanto os buracos na pista

representam um risco imediato à integridade dos motoristas e veículos.

 Luiz Alves/SC, 27 de janeiro de 2025.

Carlos Roberto da Luz

Vereador